

## ORGANISMOS GUBERNAMENTALES DE CONTROL A NIVEL MUNDIAL

Globalmente las entidades gubernamentales han sentido la necesidad de crear órganos de control independientes para velar por la transparencia de su gestión, al administrar los recursos públicos del país. Con el paso de los años las unidades de auditoría y contraloría han perfeccionado sus prácticas para garantizar el resguardo eficaz del erario público. En esta reseña presentaremos algunos de los principales organismos de control nacionales en el mundo.

TEMA DESTACADO



**Sindicatura General de la Nación-** Fue creada en el año 1992 para el dictado y aplicación de normas de control interno, depende directamente del poder Ejecutivo Nacional y es un ente autárquico para garantizar la máxima transparencia en el cumplimiento de sus funciones.  
[www.sigen.gob.ar](http://www.sigen.gob.ar)

**Auditoría Interna de la Nación-** Creada en el año 1915. Es el órgano estatal de control de organismos públicos: promueve la transparencia y el control interno de la Administración Pública.  
[www.ain.mef.gub.uy](http://www.ain.mef.gub.uy)

**Consejo de Auditoría Interna General de Gobierno de Chile-** Formado en 1997, tiene como función asesorar al Presidente de la República en todo lo relacionado a la auditoría interna y control interno.  
[www.auditoriainterna.degobierno.cl](http://www.auditoriainterna.degobierno.cl)

**Contraloría General de la República de Chile -** Desde 1927 es la entidad superior de fiscalización de la Administración del Estado. Se encarga de establecer el control legal de los actos administrativos.  
[www.contraloria.cl](http://www.contraloria.cl)

**Contraloría General de la República de Paraguay-** Se creó en 1994 para promover el manejo transparente del patrimonio público mediante actividades de control del Estado, de los Departamentos y de las Municipalidades.  
[www.agpe.gov.py](http://www.agpe.gov.py)

**Contraloría General del Estado de Bolivia-** Establecida en 1928 como la autoridad superior de Auditoría del Estado para implantar un sistema contable de las oficinas gubernamentales y la rendición de cuentas del uso de los bienes públicos del país.  
[www.contraloria.gob.bo](http://www.contraloria.gob.bo)

**Tribunal de Cuentas de la Unión-** Desde 1988 está a cargo de juzgar las cuentas de gestión, realizar las fiscalizaciones en representación del Congreso e investigar irregularidades ante denuncias realizadas por ciudadanos o entidades.  
[www.tcu.gov.br](http://www.tcu.gov.br)

**Contraloría General de la República de Perú-** Establecida en 1929, es la unidad encargada de supervisar la aplicación de políticas públicas. Como máxima autoridad del Sistema Nacional de Control, establece el control sobre uso de los bienes del Estado.  
[www.contraloria.gob.pe](http://www.contraloria.gob.pe)

**Contraloría General del Estado-** Formada en el año 1927, es la unidad de máxima autoridad para el control precautelador de los recursos del Estado.  
[www.contraloria.gob.ec](http://www.contraloria.gob.ec)

**Contraloría General de la República de Colombia (CGR)-** Creada en 1923, es el máximo órgano de control fiscal del Estado. Su función principal es proveer un sistema de control interno y mejora continua para el resguardo del erario público.  
[www.contraloriagen.gov.co](http://www.contraloriagen.gov.co)

**Contraloría General de la República de Costa Rica-** Fundado en 1950, se encarga de auxiliar a la Asamblea Legislativa en las tareas de fiscalización y control del uso de los fondos públicos administrados por la Hacienda Pública.  
[www.cgr.go.cr](http://www.cgr.go.cr)

**Oficina de Rendición Gubernamental de los Estados Unidos-** Tiene su inicio en 1921 con el fin de establecer un órgano independiente para asistir al gobierno en la rendición de cuentas, proveyendo información oportuna y objetiva que le permita cumplir con sus metas organizacionales.  
[www.gao.gov](http://www.gao.gov)

**Oficina Nacional de Auditoría de Islandia-** Comenzó sus trabajos en 1997 como órgano de control del poder ejecutivo. Su tarea consiste en revisar las cuentas fiscales y otras entidades de gobierno. A su vez, es la encargada de hacer públicos los informes de auditoría.  
[www.rikisendurskodun.is](http://www.rikisendurskodun.is)

**Oficina Nacional de Auditoría de Reino Unido-** Formado en 1983, es el vínculo entre los organismos del gobierno central y el Parlamento, al cual se deben reportar todos los hallazgos realizados en materia de control interno del erario público.  
[www.nao.org.uk](http://www.nao.org.uk)

**Tribunal de Cuentas de los Países Bajos-** Iniciado en 1841, es la máxima autoridad de control de los ingresos del gobierno central, así como del uso de éstos conforme a las políticas de gobierno implementadas.  
[www.courttaudit.nl](http://www.courttaudit.nl)

**Organización Central de Auditoría de Egipto-** Conformada en 1942, está destinada a realizar la auditoría del sector público a los departamentos gubernamentales de gobierno, agencias de servicio y empresas subsidiadas por el estado.  
[www.asa.gov.eg](http://www.asa.gov.eg)

**Auditoría General de Sudáfrica-** Entró en vigor en 1996 y, en cumplimiento con sus deberes legales, debe controlar cómo el gobierno ejecuta el erario público para realizar sus misiones y funciones.  
[www.agsa.co.za](http://www.agsa.co.za)

**Oficina de Control y Auditoría General de Nueva Zelanda -** Fundada en 1989. Está a cargo de trabajar junto al Parlamento para la rendición de cuentas de las entidades públicas del país.  
[www.oag.govt.nz](http://www.oag.govt.nz)

**Oficina Nacional de la República de China (Taiwan)-** Fundado en 1912 por el Gobierno Central bajo la jurisdicción del Primer Ministro, fue creada para la supervisión de la ejecución del presupuesto y para asegurar la responsabilidad financiera en el país.  
[www.audit.gov.tw](http://www.audit.gov.tw)

**Consejo de Auditoría de Japón-** Establecido en 1947, se encarga de auditar y fiscalizar las tareas de contabilidad pública del país. Para esto busca no solo detectar irregularidades, sino también identificar la causa de las mismas para facilitar su corrección.  
[www.jbaudit.go.jp](http://www.jbaudit.go.jp)

## CLAI

### Congreso Latinoamericano de Auditoría Interna – Edición 2016

En el presente año 2016, la CLAI se desarrollará en Punta Cana, República Dominicana.  
- Lic. Adrián Girotti, Gerencia Operativa de Auditoría de Sistemas y Análisis de Datos, SGCBA.



Para conocer más sobre el Congreso Latinoamericano de Auditoría Interna 2016, primero deberíamos hacer referencia a la Fundación Latinoamericana de Auditores Internos (FLAI), organización que nuclea a los Institutos de Auditores Internos de cada país de Latinoamérica, asociados al Institute of Internal Auditors (IIA) Global.

La FLAI es una organización profesional, sin fines de lucro, autónoma e independiente cuya misión es bregar por la profesionalización de los auditores internos en América Latina, para consolidar una profesión que cumpla cabalmente con sus responsabilidades ante la sociedad...

LEER MÁS

## ACTIVIDADES DE LA SINDICATURA

**SE REALIZÓ LA TERCERA REUNIÓN DE COMITÉ DE MEJORA** el pasado martes 12 de enero de 2016. En la misma se establecieron los equipos de trabajo para el desarrollo del nuevo Manual de Auditoría. Los equipos se dividieron en las siguientes temáticas:

- Redacción y revisión// Normas de ética para los auditores del control público// Manuales de políticas de calidad// Tabla de contenidos// Índice analítico// Glosario y bibliografía// Normativa general// Manual de auditoría// Manual de control interno// Diseño, formato y logotipia// Normas de control interno para empresas y sociedades del estado// Manual de matriz de riesgos// Manual de seguridad informática.

## MI PASO POR LA SINDICATURA

- Dra. Teresa Miñones, Auditora Interna de la Procuración General de la Ciudad de Buenos Aires.

Me encomendaron la tarea de relatar brevemente mi paso por la Sindicatura, lo que me está resultando más difícil de lo que pensaba y que me lleva a preguntarme ¿por qué?

Hace ya 10 años que ingresé al Organismo y siempre me llamó la atención que nos refiriéramos así a la Sindicatura, como "organismo". La respuesta obviamente es que somos un Organismo de Control, pero también creo que es porque cada uno de los que trabajamos en ella nos sentimos parte de un todo...

LEER MÁS

## NOTICIAS Y NOVEDADES

**AUDITOOL 6**  
Decálogo para fortalecer el control interno en las organizaciones del estado

**DATA & ANALYTICS: EVOLUCIÓN EN LA AUDITORÍA**

**EL SECTOR PÚBLICO EN ESPAÑA ESTÁ POCO AUDITADO**

**SEIS CLAVES PARA UNA AUDITORÍA INTERNA EFICAZ**

**BUENAS PRÁCTICAS DE AUDITORÍA Y CONTROL INTERNO EN LAS ORGANIZACIONES**

## BIBLIOTECA VIRTUAL

Te invitamos a formar parte de la Biblioteca Virtual aportando textos sobre control interno. Mientras tanto, te sugerimos las siguientes lecturas:

- + MANUAL DE PRONUNCIAMIENTOS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD DEL SECTOR PÚBLICO - IPSASB, 2014
- + CÓDIGO DE ÉTICA- INTOSAI, AUSTRIA, 2001.
- + PRINCIPIOS FUNDAMENTALES DE AUDITORÍA DEL SECTOR PÚBLICO - INTOSAI, AUSTRIA

## EVENTOS ACADÉMICOS

Abierta la inscripción:

**POSGRADO EN GESTIÓN PÚBLICA POR RESULTADOS 2016**  
asap

**EVALUACIÓN DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO - AUDITORÍA GUBERNAMENTAL**  
Programa virtual TOP de capacitación profesional

Todo Febrero:  
GRATIS: CURSO VIRTUAL NORMAS INTERNACIONALES DE AUDITORÍA Y CONTROL DE CALIDAD



INSTITUTO SUPERIOR DE LA CARRERA

Planificación y Gestión Estratégica: 04/02  
SIGAF - Contrataciones Personales: 15/02

En esta edición participaron: el Lic. Juan Pablo Laporte (Gerente de Relaciones Institucionales), la Lic. Gabriela García (Diseño Gráfico), la Ing. Alejandra Sánchez Valencia (SOAR) y Luciano Lococo (redacción y contenido). Colaboración especial del Lic. Adrián Girotti (GOASAD) y la Dra. Teresa Miñones (UAI PG).